(a) Thren. 4. 40

ALLOCUTIO

Parvuli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eis. Siquis tamen Pastorum eâ esset ignaviâ, nescio ipsine magis, an ovibus detrimensâ, ut aliquid ex obvia, aut selecta Dissertatione legisse contentus, verbum de suo non adderet; et si ille partes officij sui non impleret, non tamen omni laboris qualiscunque fructu esset cariturus. Si enim non semel fugientem jam ægri animam solus sistere panis odor potuit, & tamdiu morari, dum aprioribus vires repararet: quidni in re etiam nostra accidere idem possit, ut quamvis tardiores aliqui, crassiorisque parùm ex lectis intelligant, illud ipsum modicum tamen vitam eorum tantisper servet, donec aptiore, magisque ad eorum palatum faciente escâ reficiantur?

Operis titulus est: *Homo Christianus in sua Lege institutus*, hoc enim est, quod spectat. Instituire vult Christi asecclam, ac docere, non tam quid credere, quam quid agere debeat. Prius illud summa cum laude, cumularique jam præstiterunt insignes viri in Catecheticis suis Institutionibus, magno Provinciarum assensu exceptis: amplior ad alterum relictus est campus. Atque in hoc longius excurrere mihi visum est: cum pridem observâsem, non debere quemquam, qui Animarum curam admiserit, sibi persuadere; satis se fecisse muneri, si tenero gregi sanctissimæ Religionis nostræ Dogmata explanârit, nisi etiam Præcepta, quæ servare oportet, ad ulterioribus inculcârit. Quo autem istud modo? an sufficiet illa iterum iterumque recitâsse, aut verbis prævisse? minimè id quidem. Necesse omnino est, addere causas, quæ ad illa implenda moveant; addere media, quæ ad implenda juvent. Media, sine causis impellentibus, voluntatem ad finis assentionem non excitant; Cause sine medijs, non ostendunt, an is obtineri possit. Medijs ergo causas, & has illis hinc conjungere visum est.

Hæc re factum est, ut tres in Partes Liber totus partiendus esset, ita argumento ipso, quod tractamus, exposcente. Prima complectitur Præcepta, quibus Lex Christiana constituitur. Altera demonstrat immanem malitiam Peccati, quo illa violantur. Tertia suggerit Media, quibus violatio hæc aut caveri possit, aut saltem emendari.

Non placuit Dissertationem Dissertationi ita innectere, ut hæc illam necessariò post se trahat, sed ut seorsim quælibet tractabilior esset; haud aliter ac moneta, tantò est ad usum promptior, quantò est minutior. Sed ne nexum quidem desiderabit, qui Dissertationes singulas perpenderit accuratius: etsi re ipsa illum facere, quam ostentare maluerim. Et verò est hic, quem indico.